Edição 6.368 | Ano 10
19 de julho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISO DE CONVOCAÇÃO CREDENCIAMENTO Nº 010/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
AVISO DE CONVOCAÇÃO CREDENCIAMENTO Nº 023/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 617/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMO DE AJUSTAMENTO DE INDENIZAÇÃO Nº 017/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 538/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA 357/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: JZNR3ZMQ-4UIETQIA-VVPHZJNR-7SZ5ZIQJ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPIM GROSSO - FUNSAÚDE
Rua: Luiz Gonzaga, s/nº – CEP: 44695-000

Novo Horizonte – Capim Grosso - Bahia

CNPJ: 11.390.971/0001-01

AVISO DE CONVOCAÇÃO
CREDENCIAMENTO Nº 010/2024

O Município de Capim Grosso – BA, através da Secretaria de Saúde, torna público a Convocação

da Sra. Nivea dos Santos Machado, inscrita no CPF sob nº 077.330.675-70, referente ao

Resultado do cadastro reserva do Credenciamento N° 010/2024, para contratação conforme

exigências do Edital do referido credenciamento. O candidato convocado deverá comparecer

pessoalmente, vedada a constituição de procurador para esse fim, no Prédio da Prefeitura

Municipal de Capim Grosso, no Setor de Contratos, situado na Praça Nove de Maio, Bairro Nova

Morada, Capim Grosso – Bahia, entre os dias 19 de julho de 2024 a 24 de julho de 2024, das 08h

as 12h e das 14h as 17h. O credenciado convocado que não comparecer no período estipulado

perderá o seu direito à sua classificação e implicará o reconhecimento de sua desistência pela

vaga.

Capim Grosso – Bahia, 19 de julho de 2024

Ana Claudia Pereira Lima

Presidente Suplente da Comissão Permanente de Contratação

Portaria 279/2024

Edição 6.368 | Ano 10
19 de julho de 2024

Página 3

AVISO DE CONVOCAÇÃOCREDENCIAMENTONº 010/2024

Certificação Digital: JZNR3ZMQ-4UIETQIA-VVPHZJNR-7SZ5ZIQJ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPIM GROSSO - FUNSAÚDE
Rua: Luiz Gonzaga, s/nº – CEP: 44695-000

Novo Horizonte – Capim Grosso - Bahia

CNPJ: 11.390.971/0001-01

AVISO DE CONVOCAÇÃO
CREDENCIAMENTO Nº 023/2024

O Município de Capim Grosso – BA, através da Secretaria de Saúde, torna público a Convocação

das seguintes pessoas físicas: Sra. Valdice Dantas de Jesus dos Santos, inscrita no CPF sob nº

046.948.935-99; Srº José Ailton Batista dos Santos, inscrito no CPF sob nº 741.728.835-91; Sra.

Priscila Jesus Chagas de Oliveira, inscrita no CPF sob nº 060.523.765-46, referente ao Resultado

do cadastro reserva do Credenciamento N° 023/2024, para contratação conforme exigências do

Edital do referido credenciamento. O candidato convocado deverá comparecer pessoalmente,

vedada a constituição de procurador para esse fim, no Prédio da Prefeitura Municipal de Capim

Grosso, no Setor de Contratos, situado na Praça Nove de Maio, Bairro Nova Morada, Capim

Grosso – Bahia, entre os dias 19 de julho de 2024 a 24 de julho de 2024, das 08h as 12h e das

14h as 17h. O credenciado convocado que não comparecer no período estipulado perderá o seu

direito à sua classificação e implicará o reconhecimento de sua desistência pela vaga.

Capim Grosso – Bahia, 19 de julho de 2024

Ana Claudia Pereira Lima

Presidente Suplente da Comissão Permanente de Contratação

Portaria 279/2024

Edição 6.368 | Ano 10
19 de julho de 2024

Página 4

AVISO DE CONVOCAÇÃOCREDENCIAMENTONº 023/2024

Certificação Digital: JZNR3ZMQ-4UIETQIA-VVPHZJNR-7SZ5ZIQJ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

Praça 09 de Maio – S/N – CEP: 44695-000
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia

CNPJ: 13.230.982/0001-50

 EXTRATO DE CONTRATO

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 617/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 716/2024
INEXIGIBILIDADE Nº 533/2024

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO, pessoa jurídica de direito público interno, com
serviços administrativos centralizados na Praça 09 de Maio, S/N, Nova Morada, na cidade de Capim
Grosso/BA, inscrita no CNPJ sob n.º 13.230.982/0001-50, representado, neste ato, por seu prefeito
Municipal, o Sr. JOSÉ SIVALDO RIOS DE CARVALHO.

CONTRATADO: A FABRICA DE SENTIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 12.830.291/0001-24,
com sede na Av. Dep Manoel Novaes, 1056 B, Bairro Centro, no município de Serrinha, Estado da Bahia,
neste ato representada pelo Sr. José Clenilson Jesus dos Santos, brasileiro, empresário, portador da
carteira de identidade nº 817706500 SSP/BA, inscrito no CPF nº 776.815.925-04.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA BANDA “TOQUE DEZ” POR INTERMÉDIO DA EMPRESA A FABRICA
DE SENTIMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ N° 12.830.291/0001-24, DETENTORA DA
EXCLUSIVIDADE DE REPRESENTAÇÃO LEGAL DA BANDA EM TODO TERRITÓRIO NACIONAL,
PARA REALIZAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO NA 20ª MISSA DE VAQUEIROS E FAZENDEIROS, NO
DIA 24 DE AGOSTO DE 2024, NO DISTRITO DE PEDRASS ALTAS NO MUNICÍPIO DE CAPIM
GROSSO – BA.

PERÍODO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 18/07/2024 a 18/01/2025.

NOTA DE EMPENHO: Nº 1382/2024

VALOR DO PAGAMENTO: Pelos serviços estabelecidos no objeto contratual, a CONTRATANTE pagará
ao CONTRATADO o valor global de R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais) deduzidos os impostos
que serão recolhidos na sede da contratante.

ITEM DISCRIMINAÇÃO
(SERVIÇOS)

UNIDADE QUANT.
DURAÇÃO

INICIO
SHOW

FIM
SHOW

TOTAL
R$

 Banda
 24/08/2024 (madrugada do

dia 25/08/2024)

01 TOQUE DEZ Minutos  90 00:00 01:30 R$ 180.000,00

TOTAL GERAL (R$)         R$ 180.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - As despesas decorrentes do presente instrumento correrão por conta do
seguinte Elemento Orçamentário:

Unidade: 02.04.02 – Fundo Municipal de Cultura - FMC
Projeto Atividade: 13.392.11.2.020 - Promoção das Ativ. Culturais, Tradicionais, Esport. e Lazer
Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Prefeitura Municipal de Capim Grosso - Bahia, 18 de julho de 2024.

MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO/BA
José Sivaldo Rios de Carvalho

Prefeito Municipal
CONTRATANTE

A FABRICA DE SENTIMENTOS LTDA
CNPJ sob nº 12.830.291/0001-24
José Clenilson Jesus dos Santos

CONTRATADA

Edição 6.368 | Ano 10
19 de julho de 2024

Página 5

CONTRATONº 617/2024

Certificação Digital: JZNR3ZMQ-4UIETQIA-VVPHZJNR-7SZ5ZIQJ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

                                                 ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO

CNPJ. 31.359.483/0001-49
Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte

Capim Grosso – Bahia

          SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAPIM GROSSO
                                             CNPJ nº 31.359.483/0001-49

AJUSTAMENTO DE INDENIZAÇÃO N° 017/2024

A Secretaria de Educação de Capim Grosso, no uso de suas atribuições, torna público o ajustamento

de Indenização nº 017/2024. Processo Administrativo nº 717/2024. Objeto: INDENIZAÇÃO PARA

RESSARCIR A NOTIFICANTE QUE LOCOU O SOFTWARE INCLUINDO INSTALAÇÃO

E ASSISTÊNCIA TÉCNICA COM TREINAMENTO DESTINADO AO GERENCIAMENTO

E GESTÃO A REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO A SER UTILIZADA NA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA REDE DE ENSINO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE

CAPIM GROSSO – BA. Recurso Orçamentário:

Unidade Projeto/Atividade

Elemento de
Despesa Fonte de Recurso

02.04.01 – FME –
FUNDO
MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

12.361.3.2.014
GERENCIAMENTO DAS
AÇÕES DA EDUCAÇÃO

BÁSICA

3.3.90.93.00  -
INDENIZAÇÕES E

RESTITUIÇÕES

15001001 - RECURSOS
NÃO VINCULADOS DE

IMPOSTOS -
EDUCAÇÃO

INDENIZADO: RUTE SILVA DO CARMO, inscrita no CNPJ sob nº 33.020.551/0001-76. Data:
19/07/2024. Valor: R$ 38.848,32 (Trinta e oito mil, oitocentos e quarenta e oito reais e trinta e dois
centavos). NEUMÁRIA GOMES DA SILVA, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
CAPIM GROSSO.

Edição 6.368 | Ano 10
19 de julho de 2024

Página 6

TERMODE AJUSTAMENTODE INDENIZAÇÃONº 017/2024

Certificação Digital: JZNR3ZMQ-4UIETQIA-VVPHZJNR-7SZ5ZIQJ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

Prefeitura Municipal de Capim Grosso
Inexigibilidade nº 538/2024

Data/hora do envio: 19/07/2024 11:17:51

Protocolo PNCP: 13230982000150-1-000142/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/editais/13230982000150/2024/142

Número/Ano:

538/2024
Nº do Proceso
Administrativo:

721/2024

Modalidade:

Inexigibilidade
Modo de Disputa:

Não se Aplica

Situação:

Divulgada no PNCP
Tipo de Instrumento Convocatório:

Ato que autoriza a Contratação Direta
Amparo Legal:

Lei 14.133/2021, Art. 74, III, f

Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
SRP:

NÃO

Valor Total Estimado da Compra:

R$ 14.100,00

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TREINAMENTO E GERENCIAMENTO DA EQUIPE DO SETOR TRIBUTÁRIO

PARA ANÁLISES DAS LEGISLAÇÕES TRIBUTÁRIAS E FISCAIS INCLUINDO LEIS E DECRETOS VIGENTES PARA FINS DE

APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULOS DOS TRIBUTOS, VISANDO ATENDER A NECESSIDADE DA EQUIPE DO SETOR

TRIBUTÁRIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO-BA.

Lotes

Lote 1

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Não se aplica
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

UND
Valor Unitário Estimado:

R$ 14.100,00
Valor Total:

R$ 14.100,00

Objeto/Descrição:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TREINAMENTO E GERENCIAMENTO DA EQUIPE DO SETOR TRIBUTÁRIO

PARA ANÁLISES DAS LEGISLAÇÕES TRIBUTÁRIAS E FISCAIS INCLUINDO LEIS E DECRETOS VIGENTES PARA FINS DE

APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULOS DOS TRIBUTOS, VISANDO ATENDER A NECESSIDADE DA EQUIPE DO SETOR

TRIBUTÁRIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO-BA.

Resultado 1 do Lote 1

Quantidade
Homologada:

1,00

Valor Unitário
Homologado:

14.100,00

Valor Total
Homologado:

14.100,00

Percentual de Desconto:

0
Data do Resultado:

19/07/2024
Situação do Item:

Informado

Nome ou Razão Social do Fornecedor:

FABIO ANGELO OLIVEIRA DE ARAUJO
CPF/CNPJ do Fornecedor:

14033288000105
Tipo de Fornecedor:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Porte do Fornecedor:

Micro Empresa (ME)

Natureza Jurídica do Fornecedor:

Sociedade Empresária

Limitada

Ordem de Classificação:

1
É Subcontratação?

NÃO
Código do País:

BRA

Edição 6.368 | Ano 10
19 de julho de 2024

Página 7

INEXIGIBILIDADE Nº 538/2024

Certificação Digital: JZNR3ZMQ-4UIETQIA-VVPHZJNR-7SZ5ZIQJ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
CNPJ: 13.230.982/0001-50
Praça Nove de Maio, S/Nº, Bairro Novo Horizonte
Capim Grosso – Bahia
CEP: 44.823-760

Prefeitura Municipal de Capim Grosso – Gabinete do Prefeito

E-mail: pmcgba@gmail.com Tel.:(74) 3651-2453

PORTARIA Nº 357/2024
DE 19 DE JULHO DE 2024

EXONERA O(A) SERVIDOR(A) PÚBLICO(A)
MUNICIPAL, GEOGENS LOPES SANTOS
ROSA, DO CARGO DE ASSESSOR DE
PUBLICIDADE E PROPAGANDA. E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO,
ESTADO DA BAHIA no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pela legislação
em vigor;

RESOLVE:

Artigo 1º - Exonerar o(a) senhor(a) GEOGENS LOPES SANTOS ROSA, do cargo de
ASSESSOR DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA, deste Município.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação4;

Artigo 3° - Revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. ARQUIVE-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capim Grosso-Bahia, 19 de julho de 2024.

José Sivaldo Rios de Carvalho
Prefeito Municipal

Edição 6.368 | Ano 10
19 de julho de 2024

Página 8

PORTARIA 357/2024

Certificação Digital: JZNR3ZMQ-4UIETQIA-VVPHZJNR-7SZ5ZIQJ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

	AVISO
	AVISO DE CONVOCAÇÃO CREDENCIAMENTO Nº 010/2024

	EXTRATO
	AVISO DE CONVOCAÇÃO CREDENCIAMENTO Nº 023/2024
	CONTRATO Nº 617/2024
	TERMO DE AJUSTAMENTO DE INDENIZAÇÃO Nº 017/2024

	INEXIGIBILIDADE
	INEXIGIBILIDADE Nº 538/2024

	PORTARIA
	PORTARIA 357/2024

		2024-07-19T14:30:19-0300